

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *72
उत्तर देने की तारीख 06.02.2020

"परम्परागत उद्योगों का विकास"

*72 श्रीमती अपराजिता सारंगी:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) परंपरागत उद्योग का विकास करने हेतु पारंपरिक उद्योगों के उन्नयन एवं पुनर्निर्माण के लिए कोष की योजना (स्फूर्ति) के अंतर्गत क्या कदम उठाये गए हैं;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत आरंभ किए गए औद्योगिक समूहों की राज्य-वार सूची क्या है और प्रत्येक समूह को आवंटित धनराशि कितनी है;
- (ग) इस योजना के अंतर्गत, विशेषकर ओडिशा, कितने कारीगरों और बुनकरों को सहायता प्रदान की गई; और
- (घ) इस योजना के अंतर्गत स्थापित किये जाने वाले समूहों की लक्षित संख्या कितनी है और अब तक कितना प्रतिशत लक्ष्य हासिल हुआ है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
(श्री नितिन गडकरी)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 06.02.2020 के उत्तर के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *72 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में
उल्लिखित विवरण

(क) स्फूर्ति स्कीम का मुख्य उद्देश्य परंपरागत उद्योगों और कारीगरों को प्रतिस्पर्धी बनाने के लिए उन्हें क्लस्टरों में संगठित करना, उन्हें दीर्घावधि में बनाए रखने के लिए सहायता प्रदान करना, परंपरागत उद्योग कारीगरों और ग्रामीण उद्यमियों के लिए सतत् रोज़गार उपलब्ध कराना और उत्पादों आदि की विपणनीयता बढ़ाना है। यह स्कीम दो इंटरवेंशनों अर्थात् हार्ड इंटरवेंशन और सॉफ्ट इंटरवेंशन के रूप में सहायता उपलब्ध कराती है। हार्ड इंटरवेंशनों में सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) का सृजन, कच्चे माल बैंक (आरएमबी), उत्पादन अवसंरचना का उन्नयन, टूल और प्रौद्योगिकी उन्नयन आदि शामिल हैं। सॉफ्ट इंटरवेंशनों में परामर्श, विश्वास निर्माण, कौशल विकास और क्षमता निर्माण आदि शामिल हैं।

वर्ष 2014-15 में इस स्कीम को सुधारा गया और वर्ष 2017-18 में पुनः संशोधन किया गया। संशोधित स्कीम के अंतर्गत, दो प्रकार के क्लस्टरों की स्थापना की जाती है। प्रदत्त अधिकतम वित्तीय सहायता नियमित क्लस्टरों (500 कारीगरों तक) के लिए 2.50 करोड़ रु. तथा बड़े क्लस्टर (500 से अधिक कारीगर) के लिए 5.00 करोड़ रु. है।

इस स्कीम की पहुंच के विस्तार के लिए, मौजूदा 8 नोडल एजेंसियों के अलावा वर्ष 2019-20 के दौरान स्कीम के अंतर्गत, 20 और नोडल एजेंसियां नियुक्ति की गई हैं। खादी और ग्रामोद्योग आयोग को भी स्फूर्ति दिशानिर्देशों के अनुसार हनी क्लस्टर विकसित करने के लिए कहा गया है।

(ख) और (ग): इस स्कीम के अंतर्गत, केवल परंपरागत उद्योग क्लस्टर स्थापित किए जाते हैं। आज तक इस स्कीम के अंतर्गत अनुमोदित 226 क्लस्टरों की सूची जिसमें ओडिशा राज्य के 45 क्लस्टर सहित राज्य, प्रत्येक क्लस्टर को आबंटित निधियों की राशि और स्कीम के अंतर्गत सहायता प्राप्त व्यक्तिगत कारीगरों और बुनकरों की संख्या दर्शाते हुए विवरण, अनुबंध के रूप में दिया गया है।

(घ): वर्ष 2014-15 में, 12वीं पंचवर्षीय योजना अवधि के दौरान स्थापित किए जाने वाले 71 क्लस्टरों के लक्ष्य की तुलना में, वर्ष 2017-18 तक 72 क्लस्टर अनुमोदित किए गए। वर्ष 2018-20 (31.01.2020 तक) के दौरान 100 क्लस्टरों के लक्ष्य की तुलना में 154 क्लस्टर अनुमोदित किए गए हैं। वर्ष 2018-19 में, 70 प्रस्ताव और वर्ष 2019-20 में (31.01.2020 तक) 84 प्रस्ताव अनुमोदित किए गए हैं, जिनमें वर्ष 2014-15 से वर्ष 2017-18 की अवधि में महत्वपूर्ण वृद्धि हुई है। ये क्लस्टर पूर्वोत्तर क्षेत्र और अंडमान और निकोबार सहित देश भर में स्थापित किए गए हैं। अभी तक 54 क्लस्टर कार्यात्मक हो गए हैं, जिनमें से 51 क्लस्टरों को वर्ष 2019-20 (31.01.2020 तक) के दौरान कार्यात्मक बनाया गया।

स्फूर्ति के अंतर्गत कवर क्षेत्रों में खादी उत्पादों, शहद और संबंधित उत्पाद, कयर और संबंधित उत्पाद, हैंडलूम, परंपरागत परिधान निर्माण, हस्तशिल्प, परंपरागत कलाएं जैसे- कलमकारी, डोकरा कला, एईपान कला, खाद्य प्रसंस्करण, बांस उत्पाद आदि शामिल हैं।

दिनांक 06.02.2020 को उत्तर के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. *72 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

ओडिशा राज्य सहित, स्कीम के अंतर्गत प्रत्येक क्लस्टर की अनुमोदित लागत और सहायता प्राप्त कारीगरों और बुनकरों की संख्या के साथ स्फूर्ति क्लस्टरों का राज्य-वार ब्यौरा।

क्र. सं.	राज्य	जिला	क्लस्टर का नाम	नोडल एजेंसी	कारिगरों की संख्या	अनुमोदित लागत (रु. लाख में)
1.	अंडमान और निकोबार	दक्षिण अंडमान	अंडमान कयर	कयर बोर्ड	400	249.28
2.	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	चित्तूर इमली	केवीआईसी	1377	324.10
3.	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	मंगलगिरि स्वर्ण आभूषण	आईएमईडीएफ	1017	425.71
4.	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	जोनाड़ा फूड	केवीआईसी	461	155.88
5.	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	श्रीकालहस्ती कालमकारी शिल्प क्लस्टर	केवीआईसी	300	121.49
6.	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	विजयनगरम कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	400	266.59
7.	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	चित्तौड़ कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	1600	112.03
8.	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	कोंडापल्ली	निम्समे	201	132.85
9.	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	अमलापुरम कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	1060	313.94
10.	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	कदियापुलंका कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	1000	377.29
11.	आंध्र प्रदेश	पेदना, कृष्णा *	कालमकारी पेंटिंग	निम्समे	750	261
12.	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	विशाखापत्तनम कॉफी क्लस्टर	आईएमईडीएफ	500	165.25
13.	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी सियांग	एरी सिल्क खादी क्लस्टर	आईआईईजी	224	92.58
14.	अरुणाचल प्रदेश	लोअर सबनसिरी	हथकरघा, सुबनश्री	केवीआईसी	225	83.31
15.	असम	कामरूप	पीएसके सिल्क खादी क्लस्टर, हाजो	आईआईईजी	261	175.13
16.	असम	धूबी	छपर टेराकोटा क्लस्टर	आईआईईजी	432	108.17
17.	असम	गोलपाड़ा	सीतलपति क्लस्टर, गोलपाड़ा	आईआईईजी	550	94.38
18.	असम	गोलपाड़ा	बालिजन ड्रेस मेकिंग और हैंडीक्राफ्ट क्लस्टर	आईआईईजी	250	162.59
19.	असम	दरांग	बेंत और बांस क्लस्टर	आईआईईजी	550	92.34
20.	असम	लखीमपुर	सिल्क खादी क्लस्टर	आईआईईजी	400	182.64
21.	असम	दरांग	परंपरागत पोशाक बनाना और कढ़ाई क्लस्टर	आईआईईजी	350	121.40
22.	असम	कोकराझार	परंपरागत पोशाक बनाना और कढ़ाई क्लस्टर	आईआईईजी	350	122.52
23.	असम	मोरीगांव	बाघरा परंपरागत पोशाक बनाई क्लस्टर	आईआईईजी	350	210.69
24.	असम	उदलगुड़ी	कलात्मक वस्त्र क्लस्टर	आईआईईजी	300	133.08

25.	असम	कामरूप	कलात्मक वस्त्र क्लस्टर	आईआईईजी	300	131.02
26.	असम	कामरूप	हस्तकला शिल्प क्लस्टर मिर्जा	आईआईईजी	544	143.99
27.	असम	डिब्रूगढ़	रेडीमेड बुनाई	आईआईईजी	695	211.76
28.	असम	जोरहाट	माजुली हस्तकला, एंडी सिल्क, विविध हथकरघा	आईआईईजी	252	137.30
29.	असम	बारपेटा	बारपेटा ब्रास मेटल क्लस्टर, बारपेटा, असम	आईआईईजी	544	143.99
30.	असम	बक्सा	मानस परंपरागत पोशाक	आईआईईजी	550	140.50
31.	असम	डिब्रूगढ़	धेमेची ऑर्गेनिक ग्रीन टी क्लस्टर	आईआईईजी	700	245.99
32.	असम	सोनितपुर	नहरबारी चाय क्लस्टर	आईआईईजी	1981	330.56
33.	असम	नगांव	सिल्क और हस्तशिल्प क्लस्टर	आईआईईजी	300	258.80
34.	असम	कामरूप	देमोरिया क्लस्टर	आईआईईजी	550	398.91
35.	बिहार	रोहतास	रोहतास पोटरी	केवीआईसी	150	127.87
36.	बिहार	मधुबनी	मधुबनी	केवीआईसी	600	147.89
37.	छत्तीसगढ़	बस्तर	बस्तर हस्तकला क्लस्टर, छत्तीसगढ़	केवीआईसी	600	98.03
38.	छत्तीसगढ़	रायपुर	दबा सूखा फूल क्लस्टर, रायपुर	केवीआईसी	389	93.15
39.	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	दंतेवाड़ा हर्बल	केवीआईसी	650	195.94
40.	गुजरात	नवसारी	बेंत और बांस क्लस्टर	केवीआईसी	250	144.13
41.	गुजरात	सूरत	लोहार और कृषि टूल	केवीआईसी	498	118.57
42.	गुजरात	बनासकांठा	सामवेदना गुजरात	कयर बोर्ड	500	149.99
43.	गुजरात	तापी	तापी बाँस क्लस्टर	आईएमईडीएफ	512	207.90
44.	गुजरात	आनंद	तारापुर कयर	कयर बोर्ड	500	247.48
45.	गुजरात	नवसारी	पैच वर्क और कढ़ाई क्लस्टर	एफएमसी	455	234.92
46.	हरियाणा	हिसार	ज़री जूती / हस्तकला	केवीआईसी	500	231.56
47.	हरियाणा	पानीपत	दरी / कालीन / हस्तकला	केवीआईसी	329	122.29
48.	हिमाचल प्रदेश	लाहौल स्पीति	शांशा कट फलावर क्लस्टर	एफएमसी	225	167.24
49.	हिमाचल प्रदेश	लाहौल स्पीति	गोंडला कट फलावर क्लस्टर	एफएमसी	126	150.24
50.	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	कसूर मौँच श्रीनगर	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	1200	299.80
51.	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	अनंतनाग	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	5000	450.00
52.	जम्मू और कश्मीर	बडगाम	बडगाम	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	5000	445.00
53.	जम्मू और कश्मीर	रामबन	बनिहाल मधुमकखी पालन	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	157	128.14
54.	जम्मू और कश्मीर	सांबा	सांबा मधुमकखी पालन	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	164	124.01

55.	जम्मू और कश्मीर	डोडा	डोडा कैलाशकुंड मधुमक्खी पालन	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	300	126.85
56.	जम्मू और कश्मीर	बांदीपुरा	बांदीपोरा करज मधुमक्खी पालन	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	250	211.35
57.	जम्मू और कश्मीर	बारामूला	पैटन कढ़ाई क्लस्टर, बारापूला	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	236	248.37
58.	जम्मू और कश्मीर	पुलवामा	वितस्ता हौजरी क्लस्टर	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	236	216.46
59.	जम्मू और कश्मीर	किश्तवाड़	फूल, जड़ी बूटी और मेवे से आवश्यक तेलों का विनिर्माण	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	418	196.00
60.	झारखंड	लोहरदगा	हनी मधुमक्खी पालन क्लस्टर	निम्समे	250	146.45
61.	झारखंड	रामगढ़	सोने और चांदी के आभूषण	निम्समे	500	310.54
62.	झारखंड	रांची	बून्दू लाक खेती और प्रसंस्करण क्लस्टर	निम्समे	500	480.00
63.	झारखंड	बोकारो	गुमला खाद्य प्रसंस्करण	केवीआईसी	800	254.24
64.	झारखंड	कोडरमा	कोडरमा अगरबत्ती क्लस्टर	केवीआईसी	250	127.44
65.	झारखंड	देवगढ़	संथाल प्रागण सिल्क क्लस्टर	केवीआईसी	681	150.00
66.	झारखंड	गुमला	लाक और अन्य गैर-लकड़ी वन उत्पाद प्रसंस्करण क्लस्टर	आईएमडीईएफ	500	149.32
67.	झारखंड	हजारी बाग	करियात पुर ब्रास मैन्युफैक्चरिंग प्राइवेट लिमिटेड	निम्समे	266	241.58
68.	झारखंड	रांची	बांस शिल्प क्लस्टर	निम्समे	698	414.64
69.	झारखंड	गोड्डा	बसंतराय बैज एंड एम्ब्रायडरी प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	निम्समे	207	217.5
70.	झारखंड	बोकारो	अन्नत देव वुडक्राफ्ट प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	निम्समे	150	238.84
71.	कर्नाटक	शिवमोगा	सगरा वुडक्राफ्ट क्लस्टर	आईएमडीईएफ	580	229.48
72.	कर्नाटक	बेलगावी	अथानी लेदर क्लस्टर	केवीआईसी	489	138.51
73.	कर्नाटक	तुमकुर	श्री गवाहिरंगनाथस्वामी स्फूर्ति कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	752	442.20
74.	कर्नाटक	तुमकुर	चेलुरु कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	800	413.69
75.	कर्नाटक	मंड्या	कदलुरु कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	820	415.67
76.	कर्नाटक	तुमकुर	कोराटागरे कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	825	450.88
77.	कर्नाटक	बेल्लारी	संदूर खादी क्लस्टर	केवीआईसी	847	423.09
78.	कर्नाटक	तुमकुर	तुमकुर कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	2500	740.86
79.	कर्नाटक	उत्तरा कन्नड़	कुमटा कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	500	149.36
80.	कर्नाटक	दावणगेरे	हरिहर खादी क्लस्टर	केवीआईसी	501	130.50
81.	कर्नाटक	बेलगाम	हुदली खादी क्लस्टर	केवीआईसी	730	132.82
82.	कर्नाटक	चिकबल्लापुर	सिद्धलगट्टा खादी क्लस्टर	केवीआईसी	300	132.03
83.	कर्नाटक	बीदर	बीदर	केवीआईसी	250	145.37

84.	कर्नाटक	हसन	हसन (हरलकट्टा)	कयर बोर्ड	500	148.54
85.	कर्नाटक	शिवमोगा	शिवमोगा नेचुरल डाई हैंडलूम	आईएमईडीएफ	459	198.38
86.	कर्नाटक	हसन	जवागल कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	500	147.21
87.	कर्नाटक	बेलगाम	बीजापुर खादी	केवीआईसी	503	237.17
88.	कर्नाटक	बीदर	बीदर रेडी मेड गारमेंट क्लस्टर	एफएमसी	495	250
89.	कर्नाटक	चिकबल्लालपुर	जरी और मल्टी प्रोडक्ट क्लस्टर	एफएमसी	1150	498.17
90.	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	होन्नावर मधुमक्खी पालन क्लस्टर	केवीआईसी	231	91.4
91.	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	अंकोला मधुमक्खी पालन क्लस्टर	केवीआईसी	210	81.25
92.	कर्नाटक	हसन * (गुड्डनहल्ली)	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	500	143.43
93.	केरल	मलप्पुरम	तिरूर वर्जिन नारियल आयल क्लस्टर	निम्समे	750	245.89
94.	केरल	त्रिवेंद्रम	नेय्यातिनकारा कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	2000	144.08
95.	केरल	कोझिकोड	बालूसरी कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	500	109.02
96.	केरल	अलपुझा	हरिपद कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	3000	284.03
97.	केरल	तिरुवनंतपुरम	फुट और फ्लोर मैट क्लस्टर	केवीआईसी	500	75.49
98.	केरल	कासरगोड	कसारा भगवान मधुमक्खी पालन क्लस्टर	केवीआईसी	579	177.3
99.	केरल	अलपुझा	अंबालापुजा कयर	कयर बोर्ड	368	159.48
100.	मध्य प्रदेश	बेतूल	बांस क्लस्टर	एफएमसी	817	286.4
101.	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	होशंगाबाद बाँस क्लस्टर	केवीआईसी	474	149.44
102.	मध्य प्रदेश	बेतूल	टेराकोटा पॉटरी क्लस्टर	केवीआईसी	509	148.55
103.	मध्य प्रदेश	सतना	हर्बल मल्टी प्रोडक्ट एंड हेल्थ केयर प्रोडक्ट क्लस्टर	केवीआईसी	500	245.24
104.	मध्य प्रदेश	जोबट (अलीराजपुर)	जोबट प्राकृतिक डाई	केवीआईसी	300	112.65
105.	मध्य प्रदेश	रायसेन	जरी जरदोसी, सिलाई कढ़ाई क्लस्टर	एफएमसी	418	224.61
106.	मध्य प्रदेश	विदिशा	सिलाई कढ़ाई क्लस्टर	एफएमसी	410	233.92
107.	मध्य प्रदेश	खरगोन	कसरावद कला क्लस्टर	एफएमसी	407	245.68
108.	महाराष्ट्र	बीड	बंजारा हस्तशिल्प	केवीआईसी	250	98.09
109.	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	पेंडूर कयर क्लस्टर सिंधुदुर्ग महाराष्ट्र	कयर बोर्ड	550	149.34
110.	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	सावंतवाड़ी कयर क्लस्टर सिंधुदुर्ग महाराष्ट्र	कयर बोर्ड	500	149.34
111.	महाराष्ट्र	सतारा	महाबलेश्वर मधुमक्खी पालन	केवीआईसी	470	116.30
112.	महाराष्ट्र	नागपुर	रेडीमेड परिधान	केवीआईसी	533	112.24

113.	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	मेंगोन बांस प्रसंस्करण क्लस्टर	निम्समे	400	179.34
114.	महाराष्ट्र	वाशिम	पंडित दीन दयाल उपाध्याय जनजाति महिला बिंबा प्रसंस्करण क्लस्टर	केवीआईसी	950	145.10
115.	महाराष्ट्र	पुणे	सुस कॉटन गारमेंट्स क्लस्टर	निम्समे	1055	427.80
116.	महाराष्ट्र	भंडारा	सकोली बाँस क्लस्टर	निम्समे	426	193.76
117.	महाराष्ट्र	पुणे	डांग बाँस क्लस्टर	केवीआईसी	252	122.62
118.	महाराष्ट्र	अमरावती	शहद और खवा मूल्यवर्धन बहु उत्पाद प्रसंस्करण क्लस्टर	केवीआईसी	620	143.57
119.	महाराष्ट्र	वर्धा	वर्धा बांस क्लस्टर	निम्समे	229	161.12
120.	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	बांस शिल्प विकास क्लस्टर	केवीआईसी	250	149.89
121.	मणिपुर	इम्फाल पूर्व	निर्मोथॉन्ग रीड क्लस्टर	केवीआईसी	316	135.75
122.	मणिपुर	सेनापति	माओ मधुमक्खी पालन	केवीआईसी	300	145.61
123.	मणिपुर	थौबल	थाउबल परंपरागत कढ़ाई	केवीआईसी	450	117.79
124.	मणिपुर	चंदेल	बेंत और बांस शिल्प क्लस्टर	आईआईईजी	500	222.07
125.	मणिपुर	तामंगलांग	बेंत और बांस आधारित फर्नीचर और उपयोगिता उत्पाद	आईआईईजी	372	218.13
126.	मेघालय	वेस्ट गारो हिल्स	बेंत और बांस क्लस्टर सेलसेला	आईआईईजी	241	103.76
127.	मिजोरम	मामित	रीक मल्टी फार्मिंग क्लस्टर	केवीआईसी	304	90.70
128.	नागालैंड	दीमापुर	बांस हांडी शिल्प और नागा परंपरागत वस्त्र क्लस्टर	आईआईईजी	300	147.86
129.	नागालैंड	किफायर	एग्री बिजनेस क्लस्टर	आईएमईडीएफ	500	247.34
130.	नागालैंड	मोकुक चुंग	बांस और बेंत शिल्प क्लस्टर	आईआईईजी	250	237.86
131.	ओडिशा	मयूरभंज	उडाला पल्मरोजा क्लस्टर	आईएमईडीएफ	1200	412.45
132.	ओडिशा	मयूरभंज	मोहनपुर मिलेट मैजिक क्लस्टर	आईएमईडीएफ	980	430.57
133.	ओडिशा	खोर्धा	बंगुरिगाँव दाल उत्पाद क्लस्टर	सीटीटीसी	1005	483.19
134.	ओडिशा	खोर्धा	कांटिलो बेल मेटल एंड वुड क्लस्टर	सीटीटीसी	987	453.85
135.	ओडिशा	पुरी	पुरी रघुनाथ कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	1187	243.34
136.	ओडिशा	पुरी	पुरी राधारानी कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	500	185.08
137.	ओडिशा	बालासोर	भोगराई कयर	कयर बोर्ड	559	150.34
138.	ओडिशा	पुरी	कोणार्क कयर	कयर बोर्ड	1044	174.44
139.	ओडिशा	केंद्रपाड़ा	राजकणिका कयर	कयर बोर्ड	401	161.25
140.	ओडिशा	कटक	बहुग्राम जूट क्लस्टर	आईईडीओ	500	200.15
141.	ओडिशा	पुरी	धनकेरा अधिरोपण क्लस्टर	आईईडीओ	500	214.24
142.	ओडिशा	बालासोर	कल्याणी जूट क्राफ्ट क्लस्टर	आईईडीओ	502	185.61
143.	ओडिशा	नयागढ़	मधुमक्खी-मोम शहद प्रसंस्करण	आईईडीओ	550	258.68
144.	ओडिशा	मयूरभंज	उडाला बुनाई क्लस्टर	आईईडीओ	250	150.80
145.	ओडिशा	कटक	भटिमुंडा घंटी धातु क्लस्टर	आईईडीओ	600	290.63

146.	ओडिशा	धोनकनाल	सुरवी वनस्पति और खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	आईईडीओ	617	489.38
147.	ओडिशा	पुरी	उर्नति जूट क्राफ्ट क्लस्टर	आईईडीओ	300	147.06
148.	ओडिशा	सुंदरगढ़	बमुंडा महुआ क्लस्टर	आईईडीओ	626	286.11
149.	ओडिशा	क्योंझर	पेपर माचे क्लस्टर	आईईडीओ	580	113.27
150.	ओडिशा	मयूरभंज	उडाला साल लीफ क्लस्टर	आईईडीओ	250	139.80
151.	ओडिशा	भद्रक	भद्रक अगरबत्ती	आईईडीओ	300	209.00
152.	ओडिशा	खोर्धा	हड़पड़ा पत्थर की नक्काशी	आईईडीओ	250	248.70
153.	ओडिशा	मयूरभंज	मयूरभंज बादसाही डेयरी	आईईडीओ	750	413.16
154.	ओडिशा	कटक	मणिबन्ध हथकरघा	आईईडीओ	550	236.56
155.	ओडिशा	पुरी	पूर्वी नदी मुहाना	आईईडीओ	550	455.75
156.	ओडिशा	गंजम	बरहामपुर हथकरघा	आईईडीओ	700	113.17
157.	ओडिशा	कालाहांडी	बांस शिल्प भवानीपटना	आईईडीओ	500	199.60
158.	ओडिशा	मयूरभंज	बांस शिल्प बारीपदा	आईईडीओ	687	368.21
159.	ओडिशा	नयागढ़	बांस शिल्प रोहिबंका नयागढ़	आईईडीओ	500	193.55
160.	ओडिशा	धेनकनाल	धेनकनाल बांस शिल्प और अगरबत्ती	आईईडीओ	500	192.19
161.	ओडिशा	नूआपाड़ा	सिनापाली हैंडलूम नूआपाड़ा	आईईडीओ	550	268.88
162.	ओडिशा	खोर्धा	अभान फल और वनस्पति प्रसंस्करण	केवीआईसी	188	132.05
163.	ओडिशा	गंजम	जगमोहन पीतल धातु	केवीआईसी	314	121.20
164.	ओडिशा	मयूरभंज	बेटनोती गैर-लकड़ी वन उत्पादन	केवीआईसी	550	159.36
165.	ओडिशा	जाजपुर	हरिपुर रायल ड्रेस क्लस्टर	आईईडीओ	250	119.17
166.	ओडिशा	बालासोर	पत्थर नक्काशी, बालासोर	आईईडीओ	550	235.15
167.	ओडिशा	खोर्धा	जयदेव केले फाइबर एक्सट्रैक्शन क्लस्टर	एफएमसी	350	250
168.	ओडिशा	कटक	सिल्वर फिलिग्री क्लस्टर	आईईडीओ	450	226.78
169.	ओडिशा	कंधामल	फिरिंगिया हल्दी क्लस्टर	आईईडीओ	601	320.14
170.	ओडिशा	कालाहांडी	खैरा पदार वुडकार्विंग क्लस्टर	आईईडीओ	547	222.05
171.	ओडिशा	अंगुल	एथम आलिक हैंडलूम क्लस्टर	आईईडीओ	374	169
172.	ओडिशा	मयूरभंज	फूला चावल क्लस्टर	आईईडीओ	502	206.82
173.	ओडिशा	मयूरभंज	बिंझुआ तुषार हैंडलूम क्लस्टर	आईईडीओ	1233	383.32
174.	ओडिशा	गंजम	कुकुदखंडी कॉर्न क्लस्टर	आईईडीओ	1200	490
175.	ओडिशा	क्योंझर	तेलकी इमली, आम और महुआ क्लस्टर	आईईडीओ	1031	445
176.	पंजाब	लुधियाना	दोराहा मधुमक्खी पालन क्लस्टर	केवीआईसी	310	150.00
177.	पंजाब	होशियारपुर	होशियारपुर लकड़ी क्लस्टर	निम्समे	618	250.75
178.	पंजाब	भटिंडा	भटिंडा मधुमक्खी पालन	निम्समे	1090	265.24
179.	राजस्थान	दौसा	सिकंदरा (दौसा)	केवीआईसी	200	110.50

180.	राजस्थान	जयपुर	सांचोर चमड़ा	केवीआईसी	200	115.21
181.	राजस्थान	बीकानेर	उर्मूल प्राकृतिक डाई क्लस्टर	आईएमईडीएफ	650	229.25
182.	सिक्किम	पूर्व और पश्चिम सिक्किम	पश्चिम सिक्किम शिटेक मशरूम और अन्य खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	केवीआईसी	250	234.71
183.	सिक्किम	दक्षिण सिक्किम	नोरबुचेलिंग शियाटेक मशरूम और अन्य खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	केवीआईसी	250	234.71
184.	सिक्किम	जोरेथंग	सुंबुक शिटेक मशरूम और ओटर फूड प्रोसेसिंग क्लस्टर	केवीआईसी	250	234.71
185.	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	कृष्णागिरी कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	695	286.96
186.	तमिलनाडु	वेल्लोर	पक्कम, वेल्लोर कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	866	491.48
187.	तमिलनाडु	तिरुवरूर	मन्नारगुडी, तिरुवरूर कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	810	493.00
188.	तमिलनाडु	इरोड	इरोड कॉगु कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	908	473.65
189.	तमिलनाडु	सलेम	सलेम (ओमालुर) कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	960	494.35
190.	तमिलनाडु	कन्याकुमारी	एतमोझी कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	1960	149.06
191.	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	कृष्णागिरी मल्टी प्रोडक्ट्स क्लस्टर	केवीआईसी	300	149.84
192.	तमिलनाडु	धर्मपुरी	धर्मपुरी कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	750	148.25
193.	तमिलनाडु	मदुरै	मदुरै कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	2450	299.72
194.	तमिलनाडु	तिरुपुर	कांग्याम खादी क्लस्टर, तिरुपुर, तमिलनाडु	केवीआईसी	309	130.50
195.	तमिलनाडु	सलेम	सरकार स्टील और लकड़ी फर्नीचर	केवीआईसी	345	142.85
196.	तमिलनाडु	कोयंबटूर	पोलाची कयर क्लस्टर	कयर बोर्ड	3350	662.24
197.	तमिलनाडु	डिंडीगुल	डिंडीगुल कयर क्लस्टर, डिंडीगुल	कयर बोर्ड	1330	291.62
198.	तमिलनाडु	सलेम	सलेम	कयर बोर्ड	1430	298.91
199.	तमिलनाडु	तिरुपूर	कांग्याम कयर क्लस्टर, तिरुपुर, तमिलनाडु	कयर बोर्ड	650	289.19
200.	तमिलनाडु	तिरुपूर	पल्लदम ग्राबैंग	कयर बोर्ड	885	289.90
201.	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	तिरुनेलवेली	कयर बोर्ड	1330	273.71
202.	तेलंगाना	नलगोडा	मोठकुर इकत हैंडलूम बुनाई क्लस्टर	निम्समे	400	143.38
203.	तेलंगाना	वारंगल	पेम्बर्थी मेटलवेयर क्लस्टर, वारंगल	निम्समे	200	149.96
204.	तेलंगाना	महबूबनगर	लीजा गडवाल सिल्क क्लस्टर, महबूबनगर	निम्समे	600	198.55
205.	तेलंगाना	वानापार्थे	अमरचिन्ता हैंडलूम क्लस्टर	एफएमसी	350	230.69

206.	तेलंगाना	पंजागुट्टा	करीमनगर सिल्वर फिलिग्री क्लस्टर	एफएमसी	520	250
207.	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	बांस चटाई क्लस्टर	आईआईईजी	500	272.21
208.	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	हैंड नॉटेड कालीन क्लस्टर, मिर्जापुर	केवीआईसी	300	112.17
209.	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	चिनहट मधुमक्खी पालन क्लस्टर	केवीआईसी	217	112.77
210.	उत्तर प्रदेश	छत्रपति शाहूजी महाराज (अमेठी)	बरौलिया औषधीय पौधा	आईएमईडीएफ	500	225.20
211.	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	पोटरी क्लस्टर	केवीआईसी	444	121.43
212.	उत्तर प्रदेश	इलाहाबाद	हाथ से बुना कालीन क्लस्टर, इलाहाबाद	केवीआईसी	539	130.50
213.	उत्तर प्रदेश	देवरिया	क्रॉचेट (क्रोशिया) क्लस्टर, देवरिया	केवीआईसी	300	101.87
214.	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	मिनी पॉटरी क्लस्टर	केवीआईसी	300	111.65
215.	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	गंगो मधुमक्खी पालन	केवीआईसी	307	223.61
216.	उत्तर प्रदेश	फरुखाबाद	फरुखाबाद आलू	केवीआईसी	500	160.49
217.	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	काशी पॉटरी क्लस्टर	केवीआईसी	341	229.90
218.	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	जरी जरदोसी क्लस्टर	केवीआईसी	369	123.87
219.	उत्तर प्रदेश	इलाहाबाद	होलागढ़ एम्ब्रॉयडरी क्राफ्ट क्लस्टर	केवीआईसी	369	92.10
220.	उत्तराखंड	हरिद्वार	रुड़की नॉटिकल आर्टफैक्ट	आईएमईडीएफ	500	231.96
221.	उत्तराखंड	अल्मोड़ा	ऐपन क्राफ्ट	केवीआईसी	252	103.39
222.	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	चक इस्लामपुर खादी क्लस्टर	केवीआईसी	750	192.50
223.	पश्चिम बंगाल	नादिया	चित्राली खादी	केवीआईसी	251	165.67
224.	पश्चिम बंगाल	पुरबा बर्धमान	डोकरा क्राफ्ट क्लस्टर	आईआईईजी	500	149.42
225.	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	फैशन सहायक सामान क्लस्टर	आईआईईजी	500	147.47
226.	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	बिजाँयपुर सिल्क खादी क्लस्टर	केवीआईसी	324	258.53

2 क्लस्टरों को वापस लिया गया है।

केवीआईसी- खादी और ग्रामोद्योग आयोग, मुम्बई

आईएमईडीएफ- भारतीय सूक्ष्म उद्योग विकास संस्थान, नई दिल्ली।

निम्समे- राष्ट्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम प्रतिष्ठान, हैदराबाद

जम्मू और कश्मीर केवीआईबी- जम्मू और कश्मीर खादी एवं ग्रामोद्योग बोर्ड

आईईडीओ- उद्यमिता विकास संस्थान, ओडिशा

आईआईईजी-भारतीय उद्यमिता संस्थान (आईआईईजी), गुवाहाटी

एफएमसी-एमएसएमई क्लस्टर के लिए संस्थान, नई दिल्ली

सीटीटीसी-केंद्रीय टूल रूम एवं प्रशिक्षण केंद्र, भुवनेश्वर